
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Колосок» 

(МДОУ детский сад «Колосок» с. Недельное)

ПРИКАЗ

от 19.01.2022 № 2/1

Об утверждении Положения о правилах приема, перевода и отчисления 
воспитанников в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» в редакции от 6 марта 2019 года, приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) 
№ 1014 от 30 августа 2013г «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам дошкольного образования», приказом Минобрнауки 
России от 28.12.2015 № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования», Уставом МДОУ детский сад «Колосок»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение о порядке приёма, перевода и отчисления воспитанников 
муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада «Колосок», 
принятого на общем собрании трудового коллектива ( Протокол № 1 от 19.01.2022г.)

2. Признать утратившим силу приказ № 33 от 17.02.2016 г «Об утверждении правил 
приёма, перевода, и отчисления обучающихся муниципального дошкольного 
образовательного учреждения Детского сад «Колосок».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

I



ПРИНЯТ
На общем собраии трудового коллектива 
Протокол № 1 от 19.01.2022 г.

Порядок 
и основания перевода, 

отчисления и восстановления 
воспитанников

МДОУ детский сад «Колосок»

Утверждено 
от 19.01.2022г. 

МДОУ 
«Колосок»
Е.И.Юраш

2022 г.



1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и основания перевода, 

отчисления и восстановления воспитанников Муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детский сад «Колосок» (далее -  ДОУ).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом 
"Об образовании в Российской Федерации", Уставом ДОУ.

2. Порядок и основание для отчисления воспитанников

2.1. Отчисление воспитанников из ДОУ осуществляется:
- в связи с завершением дошкольной степени обучения;
- по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе в 

случае перевода воспитанника для продолжения освоения образовательной программы в 
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) 
воспитанника и ДОУ, осуществляющим образовательную деятельность, в том числе в 
случае ликвидации ДОУ, осуществляющим образовательную деятельность,

2.2. Основанием для отчисления воспитанника из учреждения является 
распорядительный акт (приказ) ДОУ об отчислении.

2.3. Права и обязанности воспитанника, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами учреждения, прекращаются с даты его 
отчисления из учреждения.

3. Порядок и основание для перевода воспитанников
3.1. Перевод воспитанника в другое образовательное учреждение может быть:
- по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе в 

случае перевода воспитанника для продолжения освоения программы в другое 
учреждение, осуществляющее образовательную деятельность;

- по обстоятельствам не зависящим от воли родителей, в том числе в случаях 
ликвидации учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, 
аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.

3.2. Перевод воспитанника в ДОУ может быть произведён:
- в следующую возрастную группу ежегодно не позднее 1 сентября.
- в другую группу на время карантина, отпуска или болезни воспитателей.
3.3. Основанием для перевода является распорядительный акт (приказ) ДОУ, 

осуществляющий образовательную деятельность , о переводе.

4. Восстановление воспитанника в ДОУ
4.1.- Воспитанник, отчисленный из ДОУ по инициативе родителей (законных 

представителей) до завершения освоения образовательной программы, имеют право на 
восстановление в ДОУ , при наличии свободных мест.


